— 1 —

山东省高级人民法院
鲁高法〔2019〕27 号

山东省高级人民法院
关于印发黑恶势力刑事案件审理

工作规范的通知

各市中级人民法院、济南铁路运输中级法院：

《关于黑恶势力刑事案件审理的工作规范》已经山东省高级

人民法院审判委员会全体会议2019年第11次会议讨论通过，现印

发给你们，请认真贯彻执行。

山东省高级人民法院

2019年5月30日

— 2 —

山东省高级人民法院
关于黑恶势力刑事案件审理的工作规范

为规范黑恶势力刑事案件审理工作，根据刑法、刑事诉讼法

及有关司法解释、规范性文件的规定，结合我省实际，制定本工

作规范。

第一条 严格案件受理审查。对提起公诉的第一审黑恶势力

刑事案件，人民法院在收到起诉书和案卷、证据后，除依照《最

高人民法院关于适用<中华人民共和国刑事诉讼法>的解释》第一

百八十条的规定进行审查外,还应审查以下内容：

（一）被告人是否为中共党员、人大代表、政协委员、基层

党组织成员、国家工作人员，是否附有相关证明材料。

（二）对于采取技术侦查措施收集的证据材料，是否附有采

取技术侦查措施的批准决定书等书面材料。

（三）是否查封、扣押、冻结被告人的违法所得或者其他涉

案财产，是否有证明涉案财产来源、性质、价值、权属、名称、

数量、处置情况的证据材料。

（四）是否列明被害人的姓名、住址、联系方式，是否有户

籍证明等身份证明材料。

第二条 及时报告案件受理信息。人民法院对提起公诉的黑

恶势力刑事案件依法受理后，应当同时报告同级扫黑办和上级法

— 3 —

院，并层报省法院备案。

第三条 认真做好庭前准备工作。开庭审理黑恶势力刑事案

件前，人民法院应当进行下列工作：

（一）确定审判长及合议庭组成人员。黑恶势力刑事案件由

中、基层人民法院院长担任审判长。社会影响重大的案件，应当

依法由法官三人与人民陪审员四人组成合议庭进行审理。

（二）告知被告人可以委托辩护人。对于被告人没有委托辩

护人的，应当通知法律援助机构指派律师为其提供辩护。

（三）审理黑恶势力刑事案件，应当通知对辩护律师所属事

务所具有监督管理权限的司法行政机关派员旁听。

第四条 组织召开庭前会议。人民法院审理黑社会性质组织

和重大恶势力集团刑事案件，应当召开庭前会议。其他恶势力刑

事案件，根据审理需要，可以召开庭前会议。召开庭前会议三日

前，应当将庭前会议方案报告同级扫黑办，并层报省法院备案。

第五条 认真制定庭审方案。开庭审理前，审判人员应当制

定详细的庭审提纲、庭审预案。庭审预案包括开庭审理计划、安

全保卫、后勤保障、宣传报道、突发情况处置等事项。黑社会性

质组织和重大恶势力集团刑事案件，还应制定“三同步”方案。

庭审提纲、庭审预案、“三同步”方案，应当在开庭审理三日前

层报省法院。“三同步”方案应当在开庭审理三日前报同级扫黑

办。

第六条 认真组织旁听。公开审理的有重大社会影响的黑社

— 4 —

会性质组织和重大恶势力集团刑事案件，可以邀请党代表、人大

代表、政协委员、特邀监督员、专家学者，以及有关业务主管部

门人员旁听。

第七条 认真组织法庭调查。法庭调查应当严格按照《人民

法院办理刑事案件第一审普通程序法庭调查规程(试行)》的规定

进行。区分黑社会性质组织实施的犯罪和个人实施的犯罪，分别

进行调查。对于黑社会性质组织罪的调查，按照先具体犯罪、后

黑社会性质组织罪的顺序进行。

对指控的犯罪事实调查结束后，应当对涉案财产情况进行专

门调查，组织控辩双方对涉案财产情况进行举证、质证，查清涉

案财产的来源、性质、价值、权属、名称、数量、处置情况等。

第八条 切实做好证人、鉴定人出庭保护工作。开庭审理时，

证人、鉴定人因出庭作证，本人或者其近亲属的人身安全面临危

险的，应当采取不公开其真实姓名、住址和工作单位等个人信息，

或者不暴露其外貌、真实声音等保护措施。必要时，可以进行物

理隔离，以音频、视频传送的方式作证，并对声音、图像进行技

术处理。依法决定不公开证人、鉴定人真实姓名、住址和工作单

位等个人信息的，应当在开庭前核实其身份。证人、鉴定人签署

的如实作证保证书应当列入审判副卷，不得对外公开。

被害人出庭参加诉讼的，参照上述规定。

第九条 认真组织法庭辩论。法庭调查结束后，审判长应当

组织控辩双方就定罪、量刑的事实、证据和法律适用等问题进行

— 5 —

辩论。法庭辩论中，应当组织控辩双方就涉案财产处置进行专门

辩论。恶势力刑事案件的被告人及其辩护人对是否构成恶势力提

出异议的，可以组织控辩双方进行专门辩论。

第十条 认真组织案件讨论研究。庭审结束后，合议庭及时

进行认真评议，提出案件处理意见。黑社会性质组织和重大恶势

力集团刑事案件，合议庭提出处理意见后，应当组织刑事专业法

官会议进行讨论，并提交审判委员会讨论决定，形成案件处理意

见，并层报省法院。

第十一条 稳妥组织案件宣判。黑社会性质组织和重大恶势

力集团刑事案件，宣判前应当制定“三同步”方案，报同级扫黑

办，并层报省法院。

第十二条 认真落实提前介入机制。对重大敏感黑恶势力刑

事案件，可以在侦查、起诉阶段及时主动提前介入，深入研究案

件事实和性质，对重大问题及时提出意见建议。

第十三条 认真落实案件会商和联席会议机制。案件审理中，

在事实证据、性质认定等方面，与检察机关存在重大分歧时，应

当协调法、检两院相关人员进行案件会商，必要时提交当地扫黑

办，组织召开联席会议，最大限度形成共识，确保原则问题解决

在起诉前、庭审前和判决前。

第十四条 健全线索排查、转办机制。刑事审判、民商事审

判、行政审判、申诉信访和执行部门协作联动，深入排查涉黑涉

恶及其“保护伞”“关系网”等线索，及时报扫黑办，由扫黑办

— 6 —

转交有管辖权的办案机关查处。

第十五条 加强司法建议工作。在审理黑恶势力犯罪案件中，

认真查找案件反映出的行业管理漏洞，及时向相关部门提出有针

对性的司法建议，加强跟踪问效，督促相关部门改进工作。同时，

将司法建议及跟踪问效情况层报省法院。

第十六条 本工作规范自印发之日起施行。

山东省高级人民法院办公室秘书科 2019年 6月4日印发